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Anotace

Z O B A C O V Á , Jana. Sociální práce s uživateli drog na sociálních sítích. Hradec Králové, 2021

79 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Ustav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr.

Michal Trousil, Ph.D

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním využití sociálních sítí jako nástrojů sociální

práce při práci s uživateli drog. Cílem této práce je zmapovat využití sociálních sítí v sociální

práci s uživateli drog a zároveň zjistit spokojenost klientů s využíváním tohoto nástroje, jako

komunikační fáze pomoci. Dále se zaměřím na analýzu využití této služby v rámci několika

dalších krajů. Cíle budou tedy dosaženy pomocí analýzy využití sociálních sítí v rámci

krajského srovnání organizace Laxus a dotazníkovým šetřením mezi klienty organizace.

Klíčová slova: sociální práce, sociální sítě, uživatelé drog, online,

Abstract

Z O B A C O V A , Jana Social work with drug users on social sites. Hradec Králové, 2021. 79 p.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis

Mgr. Micha l Trousil, Ph.D

We have been observing using social networks as a tool for social work while we are

working with drug users. The aim of this work is to chart the use of social networks in social

work with drug users and simultaneously try to ascertain how are clients satisfied with using

this tool as a communication part of the aid. Furthermore, I w i l l focus on the analysis of the

use of this service in several other regions. The goals w i l l be achieved with analysis of using

social networks within the regional comparison of organization Laxus and a questionnaire

survey among the clients of the organization.

Key words: social work, social networks, drug users, online
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá možností využití sociálních sítí v sociální práci s uživateli

drog a komparací zařízeními ve dvou vybraných kraj ích. Konkrétně se j edná o kontaktní centra

organizací Laxus, R I A P S , Podané ruce Olomouc a Darmoděj. Výzkum je zaměřen na

možnosti využití sociálních sítí v sociální práci a následné spokojenosti samotných klientů

s jejich využitím.

Tato problematika byla zvolena z toho důvodu, že tato cílová skupina vyvolávala

několik otázek úzce spojených se sociálními sítěmi, velkou motivací však byla možnost podat

organizacím zpětnou vazbu a pomoci j i m tak ve zlepšení poskytování jejich služeb.

Hlavním cílem práce je zjistit, j akým způsobem je se sociálními sítěmi nakládáno

v jednotlivých institucích a zdaje reálné používat sociální sítě s cílovou skupinou, která nemá

možnost mnohdy využívat ani internet, natož sociální sítě.

Cíl je zkoumán z hlediska aspektů ovlivňujících využití sociálních sítí v praxi a podle

nich se odvíjí rozdělení cílů na jednotlivé dílčí výzkumné otázky zabývající se danými aspekty.

Těmi jsou konkrétně důležitost a přínos sociálních sítí, změny a usnadnění komunikace,

pravidelnost vkládání příspěvků, osobní postoj, internetová prezentace a možnosti využití. Pro

zkoumání všech těchto oblastí byl zvolen kvalitativní přístup s metodou polostrukturovaného

rozhovoru, ve kterém je možnost zkoumat jevy holistický a je zde prostor pro doplňující

zjištění.

Druhým cílem je zjistit, jak jsou samotní klienti spokojeni s využíváním sociálních sítí

při komunikaci se sociálním pracovníkem, zda v této možnosti vidí přínos, či přítěž. Pro

odpověď na tuto výzkumnou otázku byl zvolen kvantitativní přístup dotazníkového šetření

mezi klienty vybraných organizací.

Z hlediska logické struktury práce se úvodní kapitoly věnují vysvětlení pojmu sociální práce

s uživateli drog.

Další kapitoly teoretické části se zabývají sociálními sítěmi a popisují jejich fungování

i ve vztahu k sociálním sítím, kde se je následně popsáno on-line poradenství a depistáž

potencionálních klientů. Tato kapitola tvoří základ pro následné vedení průzkumu, kdy

v empirické části popisuji vybrané organizace, které se podílely na její tvorbě. V rámci šetření

byla vytvořena podkapitola 7.2. zabývající se kontaktními centry v České republice, aby dala

čtenářovi ucelený pohled na problematiku sociálních sítí a jejich využití v kontaktních centrech

v rámci celé republiky.
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Průzkum je veden za účelem zjistit podobnosti či rozdíly zařízení na úrovni krajů, a také

způsoby jakými lze sociální sítě v práci využít. Je vedený z pohledu pracovníků, ale v rámci

kvantitativní části poskytují informace i klienti. N a základě získaných dat a jejich analýzy bude

možnost získat zpětnou vazbu od klientů, která může dát pracovníkům náhled na to, jak sociální

sítě využívat, nebo co zlepšit. Z hlediska komparace může přínosem pro zařízení být i vzájemné

obohacení o fungující metody a informace o slabých stránkách využívání sociálních sítí s touto

cílovou skupinou.
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I. Cíl práce a metodika zpracování
Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem sociální pracovníci pracují se

sociálními sítěmi s uživateli drog. Jaké vidí přínosy této komunikace a především zpětná

vazba spokojenosti uživatelů s poskytovanou službou.

1) Jakým způsobem lze v sociální práci pracovat se sociálními sítěmi?

Technika: rešerše dostupných dat a informací z knižních publikací a internetových

zdrojů zabývajících se tímto tématem. A rozhovory s pracovníky organizací.

2) Jaký přínos sociálních sítí v sociální práci s uživateli drog sociální pracovníci vidí?

Technika: polostrukturované rozhovory s koordinátory organizací, či sociálními

pracovníky. Analýza profilů organizací na sociálních sítích.

3) Jaké j sou možnosti využívaj ící internet a sociální sítě v rámci sociální práce s uživateli

drog ve vybraných institucích?

Technika: analýza způsobu využití sociálních sítí v rámci sociální práce ve vybraných

institucích zaměřených na uživatele drog v rámci polostrukturovaného rozhovoru.

4) Jakou důležitost přikládají sociální pracovníci sociálním sítím při výkonu své práce?

Technika: polostrukturované rozhovory s pracovníky organizací pracující s uživateli

drog.

5) Jak j sou uživatelé drog spokojeni s využitím sociálních sítí při komunikací s organizací

Laxus, z.ú., Darmoděj, Podané ruce a R I A P S Trutnov?

Technika: dotazníkové šetření mezi samotnými klienty organizace Laxus, z. ú. a RIAPS

Trutnov, Darmoděj Jeseník a K-centrum Olomouc pod záštitou organizace Podané ruce

Pro výzkumnou část práce byly zvoleny dvě metody. V rámci metody kvalitativního

výzkumu byl zvolen polostrukturovaný rozhovor s pracovníky organizací a v rámci

kvantitativního šetření to byly dotazníky směřující ke klientům organizací. Podrobnější

informace o průběhu šetření jsou dostupné v empirické části práce, přesněji v kapitole

sběr informací a průběh šetření.
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II. Teoretická část

2 Specifika sociální práce s uživateli drog
Drogy a problematika spojená s jejich užíváním se dostaly do povědomí široké

veřejnosti v období 19. a 20. století. V této době se rozlišují celkem tři etapy. První etapa

je do roku 1960, kdy se drogy pokládaly za odborný problém a tím se zabývala úzká

skupina vysoce kvalifikovaných specialistů od kriminalisty až po lékaře. Druhá

je charakteristická roky 1960-1990, kdy se drogy ve vyspělých zemích stávají

společenským problémem, narůstá počet uživatelů a vážněj ší zdravotní a sociální dopady.

Důsledkem tohoto se začaly vyvíjet nové koncepce a přístupy drogových politik. Třetí

etapu charakterizuje období od roku 1990, kdy mezinárodní společenství označuje

problém užívání drog jako globální (Kalina, c2003).

Cílovou skupinou mohou být pro pracovníky sociálních služeb pracující v oblasti

drogových závislostí klienti užívající drogy jakýmkoli způsobem. Kal ina (2003) cit.

In Matoušek a kol. (2005) vyjadřuje závislosti jedinců na droze podle frekvence, intenzity

a následků užívání pěti stupni. K prvnímu stupni řadí experimentální užívání drogy,

následně příležitostné užívání drogy, poté pravidelné a škodlivé užívání drogy

přecházející k problémovému užívání drogy až po závislost na droze.

V současné době nalézáme mnoho teorií, které nám nabízejí vysvětlení, proč lidé

raději užívají ilegální látky a dávají j im přednost před medikamenty, které jsou

společensky přijatelné. Tyto studie zahrnují široké množství dalších faktorů vedoucích


[…]


telefon a mají přístup k internetu a telefonu.

To je ode mne vše, moc Vám děkuji za ochotu a trpělivost. Na shledanou.
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Příloha 3 - Vzor dotazníku

Dobrý den vážené respondcntky, vážení respondenti,

Jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a ráda bych Vás požádala o

nékolik minut Vašeho času na vyplnení následujícího dotazníku. Sloužícího pro účely

bakalářské práce, která se zabývá využitím sociálních sítí v sociální práci. Veškeré odpovědi

jsou zcela anonymní. Vyplnění tohoto dotazníku Vám zabere přibližně 10 minut.

Moc Vám děkuji za ochotu a přeji hezký den,

Zobačová Jana

Identifikační otázky:

c) 27-35

d) 36-49

e) 50 a více

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity a výučního listu

Střední zakončené výučním listem

d) Střední zakončené maturitou

e) Vyšší odborné

0 Vysokoškolské bakalářské

g) Vysokoškolské magisterské

h) Vysokoškolské doktorské

4) Máte možnost využívat internet?

(a)) Ano, mám.

b) Ne, nemám.

Komunikace s Darmoděj:

5) iak dlouho už jste v kontaktu s ambulantním centrem organizace Darmodčj

(ay Měně než rok

b) Vicc než rok

l l 1 ' o h k i v í

b) Žena

2) Kolik Vám je let?

a) 18 a méně

Muž

I X

6) Jaký byl prvni způsob kontaktu organizace Darmoděj?

a) Osobni

(^Telefonní

c) Internetový - webové stránky

d) Internetový-sociální sítč

e) Nevzpomínám si

0 Jiné...

7) Jak často navštevujete Darmodčj?

a) Jsem tu poprvé

(b)) Příležitostně

c) Pravidelné (minimálně 1 x do měsíce)

8) Jak hodnotíte komunikaci s ambulantním centrem Darmodčj?

a) Velmi spokojen/a

í̂p Spíše spokojen/a

c) Nevím

d) Spíše nespokojen/a

e) Velmi nespokojen/a

9) Jakým způsobem se připojujete na internet?

a) Pomocí telefonu

b) Pomocí notebooku, či počítače

(e^ Obojí, dle potřeby

d) Nepřipojuji.

10) Máte založený profil na některé ze sociálních sítí (facebook, instragram)

a) Ne, nemám.

b) Nemám, ale plánuji si ho založit.

Ano mám.

d) Ne, ale měl/a jsem.

11) Zaregistroval/a jste se na sociální sítě pod pseudonymem, či pod pravým jménem?

a) Pod pravým jménem.

^b| Pod pseudonymem.

c) Nezaregistroval/a.

12) Jaké sociálni sítě využíváte? (můžete označit více odpovědí)

^aj Facebook - messenger

(Ěy Instagram

(c ] ) Twitter

(d) Whatsapp,Viber

e) Nevyužívám žádné.

13) Kolik času denně průmčrnč trávíte na internetu?

a) Max. 1 hodinu

(bp2- 3 hodiny

c) 4 - 5 hodin

d) Více než 6 hodin

14) Máte chytrý telefon (telefon s podporou wifi a připojením na internet?)

(jO )̂ Ano, mám.

b) Ne, nemám.

15) Co na telefonu nejčastější používáte? (Můžete zvolit více odpovedi)

fji) Internet - zisk informací

Sociální sitč

c) Poslech hudby

d) Sledováni filmů

e) Hry

f) Telefonováni a SMS

g) J iné . . . :

16) Máte strach z komunikace přes sociální sítě? (únik dat, napadení hackerem, ...)

a) Ano, mám.

b) Nevím,

(̂ J) Ne, nemám.

17) Máte k dispozici dostatek informaci pro kontakt se sociálním pracovníkem?

a) Ano.

Spíše ano.

c) Spíše ne.

d) Ne.

18) Jakým způsobem si nejčastěji domlouváte schůzky se sociálním pracovníkem

(a>j Pomocí Messengeru, Instagramu, Whatsappu, Skype, Viberu, ...

b) Telefonicky

c) Prostřednictvím SMS

d) Osobně

c) Jiné ...

19) Chtěl/a byste dosavadní formu komunikace změnit?

a) Ano.

b) Spíše ano.

c) Spíše ne.

Ne.

20) Jakou formu komunikace upřednostňujete?

a) Osobní

b) Telefonickou (volání i SMS)

(̂ cp Prostřednictvím sociálních sítí (Instagram, Faccbook - Messenger, ...)

d) Záleží na problému, se kterým přicházím

e) Jiné ...

21) Která forma komunikace se sociálním pracovníkem Vám nejvíce vyhovuje?

a) Osobní

b) Telefonická

^ ) ) Prostřednictvím sociálních sítí (Instagram, Facebook - Messenger, ...)

d) Jiné ...

22) Vnímáte pozitivně komunikaci přes sociální sítě vzhledem k časovému hledisku?

^jj) Ano, šetří to čas.

b) Neumím posoudit

c) Ne, tato komunikace je časově náročná.

23) Jaká je Vaše představa o rychlosti odpovědi pracovníka?

^a) ) Týž den

b) Do dvou dnů

c) Do tři dnů

d) Jiné ...

24) Pokud používáte sociální sítě, jak jste spokojen/a s rychlostí odpovědí sociálního

pracovníka na zprávu odeslanou přes sociální sítě?

a) Velmi spokojen/a

(_by Spíše Spokojen/a

c) Neumím posoudit

d) Spíše nespokojen/a

e) Velmi nespokojen/a

25) Hodnotíte sociální sítě jako přínos v komunikaci se sociálním pracovníkem?

f a)̂ Ano

b) Spiše ano

c) Spíše ne

d) Ne
e) Nevím, nevyužívám