Ústav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Jana Zobačová

Název závěrečné práce: Sociální práce s uživateli drog na sociálních sítích

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován srozumitelně a měřitelně. Z hlavního cíle vyplývají
smysluplně formulované základní výzkumné otázky (dílčí cíle).

Hodnocení struktury práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura je ve vztahu k tématu a základním výzkumným otázkám logická a
přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická východiska jsou vzhledem ke zvolenému tématu a stanoveným
cílům zpracovány dostačujícím způsobem a za použití velkého množství zdrojů. Informace
v teoretické části jsou v řadě případů velmi zajímavé a v České republice nepříliš uváděné
(především kap. 5).

Hodnocení metodické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Metodika zpracování je vzhledem ke stanovenému cíli a z něj vycházejícím
základním výzkumným otázkám dostačující. Autorka realizovala nejen rozhovory a malé
dotazníkové šetření, ale také stručnou (ale dostačující) charakteristiku online prostoru
vybraných organizací.

Hodnocení zpracování výsledků:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky j sou zpracovány přehledně a ve vztahu ke stanoveným výzkumným
otázkám. Autorka zvýraznila klíčové pojmy, které se pojily se základními výzkumnými
otázkami. Ačkoli je statistická významnost šetření minimální, autorka měla vzájemně
propojovat některá zjištění (např. V čem se lišily odpovědi respondentů, kteří navštěvovali
zařízení delší dobu a pravidelně od ostatních respondentů? V čem se od ostatních lišily
odpovědi respondentů, kteří uvedli nedostatek informací pro kontaktování sociálního
pracovníka?).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte »ebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Cíle práce byly v zásadě naplněny a autorka své závěry doplnila o konkrétní
doporučení.

Hodnocení formální stránky práce:
E F 'hodici s e Potrhněte » e nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: V práci se vyskytuje řada grafických a jazykových nedostatků (především
mezery a odsazování odstavců, stylistické formulace). U některých pasáží není uveden
odkaz na zdroj, ačkoli je zřejmé, že tam být musí (např. první dva odstavce v kap. 4.1 a
odstavec začínající „Dle statistik..." na str. 22). V seznamu použitých zdrojů lze pak spatřit
nejednotnost jejich formátu.

Antiplagiátorský systém poukázal na shodu s několika publikacemi. Tyto shody lze chápat
jako totožné parafráze primárních zdrojů, nebo jako neuvozování doslovných citací. To
částečně dokazuje i chybné uvádění autora Klaus (správně Kraus je uveden v dokumentu,
na který shoda odkazuje). Problematická se jeví shoda na straně 38, kde jsou uváděny
informace o kontaktních centrech převzaté bez uvedeného zdroje. Podle kontroly systémem
byla část str. 38 převzata z dokumentu, který se však autorovi posudku nepodařilo na
internetu dohledat. Další zdroj, na který systém Odevzdej.cz odkazuje při jedné ze shod, je
v podobě neexistující webové stránky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Práci lze označit za přínosnou zejména pro teorii i praxi sociální práce
s cílovou skupinou.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?
2) V čem byly specifičtí respondenti, kteří upřednostňovali on-line komunikaci před

komunikací osobní?

3) Jaká úskalí jsou spojena s požadavkem na odpověď v den (on-line) položené otázky?

Celkové zhodnocení práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného a zejména z důvodu
formálních pochybení.
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